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MENSAGEM AO LEGISLATIVO

Senhor Presidente,

Com cordial visita, encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciacio e deliberacdo
dessa Egrégia Camara Municipal, o Projeto de Lei anexo, que “Disp8e sobre a desafetacdo e
concessdo de direito real de uso de imével pertencente a municipalidade para a empresa Santa
Isabel IndUstria e Comércio LTDA e d4 outras providéncias”.

O Projeto de Lei ora encaminhado a essa Casa Legislativa, tem por finalidade
desafetar e conceder o direito real de uso pelo prazo de 20 (vinte) anos de uma area de 2.934,84
m? (dois mil novecentos e trinta e quatro virgula oitenta e quatro metros quadrados) pertencente
ao patriménio publico municipal para a empresa Santa Isabel Industria e Comércio LTDA para
ampliagdo de suas atividades.

A drea objeto da concess3o consiste em um imével pertencente ao Municipio, o
qual se encontra registrado no Cartério de Registro de Imdveis desta Comarca sob a matricula
18.589, com drea de 2.934,84 m? (dois mil novecentos e trinta e quatro virgula oitenta e quatro
metros quadrados),com 49,21 mts (quarenta e nove virgula vinte e um metros) de frente; 60,00
mts (sessenta metros) do lado esquerdo; 48,62 mts (quarenta e oito virgula sessenta e dois
metros) de fundo e 60,00 mts (sessenta metros) de fundo.

O objetivo da presente concess3o é fomentar e viabilizar a melhoria na atividade
econdmica desempenhada pela cessionadria, gerando aumento na arrecadagdo, renda e emprego
para o Municipio.

Sendo o que se apresenta para o momento, renovo a Vossa Exceléncia e aos
demais ilustres Vereadores integrantes dessa Egrégia Camara Municipal protestos de elevada
estima e distinta considerac3o.

Paraguacu/MG, 10 de agosto de 2023.

Gabriel Pereira de Moraes Filho

Prefeito Municipal
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Projeto de Lei N2 0 Lf f /2023

Dispde sobre a desafetacdo e concessdo de direito real de uso de
imovel pertencente a municipalidade para a empresa Santa Isabel
Industria e Comércio LTDA e da outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGUACU, ESTADO DE MINAS GERAIS, faz saber
que a CAMARA MUNICIPAL decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 12 - Fica o Executivo Municipal autorizado a desafetar da categoria de bem de
uso institucional e incorporar na dos bens dominicais o imével com area de 2.934,34 m? (dois mil
novecentos e trinta e quatro virgula trinta e quatro metros quadrados), situado na Rua Dr. Benicio
Souza Ramos, nesta cidade, registrado no Cartdrio do Registro de imdveis desta comarca, sob o n®
18.589.

Paragrafo Unico. As caracteristicas, medidas e confrontacdes do imdvel objeto da
desafetacdo referida no caput constam na Certiddo de Inteiro Teor do imdvel que integra a
presente Lei.

Art. 22 - Fica autorizado o Executivo a conceder, pelo prazo de 20 (vinte) anos o
direito real de uso do imdvel caracterizado no Art. 12, 3 empresa Santa Isabel Industria e
Comércio LTDA, inscrita sob o CNPJ 02.606.046/0001-84, com sede na Rua Avenida Pereira da
Silva, 144, Centro, Paraguacu/MG.

Art. 32 - A concessionaria deverd, dentro do prazo de 02 (dois) anos, cumprir com
0s seguintes encargos:
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I = Construir um barracdo com drea minima de 300m? (trezentos metros
quadrados) para desempenho das suas atividades;

Il — Desempenhar as atividades de comércio varejista de materiais de construcdo
em geral, comércio varejista de ferragens e ferramentas e fabricacdo de artefatos de cimento
para uso na construcao.

Il - Manter 20 (vinte) empregos diretos, com prioridade de m3o-de-obra
residente em Paraguacu;

IV — N3o fazer uso de mé&o de obra infantil;

V — Realizar a divulgagdo através de redes sociais e demais meios de comunicagao
existentes sobre a necessidade de contratacio de pessoal, favorecendo o recrutamento de m3o
de obra local;

VI — Cumprir com todas as obrigagGes trabalhistas, inclusive pagamento dos
encargos devidos;

VI — As empresas beneficiadas, procurando contratar mao-de-obra,
preferencialmente entre a populagdo do Municipio, viabilizard a medida através de comunicagao
das vagas existentes ao governo do Municipio, Prefeitura e Camara Municipal, preferencialmente
a outras providéncias de recrutamento;

VIl = Manter-se adimplente em relagdo as obrigacdes fiscais com o Municipio;

IX — Obter um faturamento médio mensal, igual ou superior a RS 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais).

§ 19 - A concessiondria apresentara relatério semestral a Prefeitura Municipal de
Paraguagu, comprovando o cumprimento dos encargos constantes nesta Lei.

§ 29 - O descumprimento dos encargos constantes nesta Lej ensejard a revogacio
da concessdo nela referida, com a consequente devolucdo imediata do imével ao Municipio por
meio de simples notificacdo, com todas as benfeitorias realizadas sem qualquer tipo de
indenizacdo em favor da concessionaria.

Art. 42 - A concessdo serd rescindida de plano caso ocorra uma das seguintes
hipoteses:

| = Caso a concessionaria, venha a dar destinagdo diferente da especificada no Art.
39, 11, desta lei;

Il — Faléncia da concessionaria;

Il — Cessacdo das atividades da concessionaria por qualquer motivo;

Il — Descumprimento dos encargos previstos no Art. 32;

IV — Cessdo do imoével pela concessiondria a terceiro, a qualquer titulo.
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Art. 52 - Findo o prazo de concessdo pre no caput do Art 22, poderd o
Municipio renovar por igual periodo, desde que demonstrad nteresse publico na renovac3o da
concessao de direito real de uso.

Art. 62 - Caso ndo ocorra a renovagdo da  ncessio, deverd a concessiondria
entregar, de maneira mansa e pacifica, o imdvel ao M icipio com todas as benfeitorias
realizadas sem que haja o pagamento de indenizagdo em seu avor a qualquer titulo.

Art. 72 - Em razdo do manifesto e relevante interesse publico, uma vez que a
empresa concessionaria executara atividades de cunho econémico, gerando receita, renda e
empregos ao Municipio, fica dispensada a realizagdo de concorréncia para a presente concess3o
de direito real de uso, conforme previsto no Art. 17, paragrafo Gnico da Lei Organica do Municipio
de Paraguacu.

Art. 82 - A concessdo de direito real de uso tratada nesta Lei é feita com cldusula
de impenhorabilidade dos iméveis concedidos.

Art. 92 - Fica o Municipio isento de qualquer responsabilidade por danos e
encargos decorrentes do exercicio da atividade das concessiondrias.

Art. 10 — Todos os prazos constantes nesta Lei terdo como termo inicial o dia de
sua publicacdo.

Art. 11 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposicdes em contrario.

Paraguacu-MG, 10 de agosto de 2023.

Qe ~— -

Gabriel Pereira de Moraes Filho
Prefeito Municipal
o1
Gabriel P L0 oot
PRE



REGISTRO DE IMOVEIS
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DATA:
18.589

24.03.2020
gg;:fai’z?gém" néa Rua Projetada, no Loteamento Parque Monte Verde, neste municipio de
it 2 » COM area total de 2,934,84m2 com as seguintes medidas e confrontagdes: tem

O ponto 1. (de quem olha da Via Publica para a lole) com frente para o lote 03 rua projetada
{icie desmembrado) na extensdo de 49,21 metros até o ponto 2. Seguindo pela lateral esquerda,
{de guem olha da Via Piblica para o lote) em angulo de 91° a extensdo de 60,00 metros alé ¢
ponto 3 com divisa com o lote 01 {lote desmembrado). Seguindo pelos fundos, (de quem olha da
Via Publica para o

lote) em angulo de 89° a extens3o de 48,62 matros até o ponto cz_com divisa
com os lotes, 07-malricula 15.040, 08-matricula 15.041, 09-matricuta 15.042, 10-matricula 15.043

da quadra S. Seguindo pela direita, (de quem olha da Via Piblica para o lote) em angulo de 81°a
extens@o de 60,00 metros até o ponto 1 (inicio) com divisa com 4rea remanescente do loteamento.
Proprietario: Municipio de Paraguacu-MG. CNPJ n° 18.008.193/0001-92; ‘
Registro Anterior. Matricula n°® 15.185 e posterior desmembramento. Emolumentos: R$681,11,

Recompe: R$40,87. Taxa de Fiscalizagao Judiciaria; R$275,04; Total: R$997,02. Selo Digital:
DKY49212 - Codigo de

Saguranga: 0539.2854.1238.3339, 4127-7. 4401-6. Paraguagu, 24 de
margo de 2020. Dou fé. EMQQM@%&_ Oficial.

AV-1-18.583 - Protocolo n° 73.800 . 28.02.2020 - {NDICE CﬁDgSTRAL - A pedido da parle
interessada, averbo nesta malricula o indice qadasirat desge smovfei:aeé .05.096.0110.001, en%
cumprimento ao disposto no artigo 178, § 1°, inciso Il §x°_ 3,' "b", da Lein®6.015/73. Emoiumep{as:
R$16,69; Recompe: R$1,00; Taxa de Fiscalizagdo Judiciaria: R$5,56; Total: R$23,25. Selo Digital:

DKY49212 - Cadigo de Seguganga: 0539.2854.1238.3339, 4135-0. Paraguagy, 24 de margo de
2020. Dou fé. 8{:} i . Oficial.

~

Y piosonte e du matids o M7 0% e PODER JUDICIARIO - TIMG
LoD em cunfunmiade com 0 urkpng!, argevado neste CORREGEDORIA-GERAL DE JUSTICA
antdrio, conforme disposto no paragrafe primeiro do art. 2

'9 da Lei 6015/73. cum as altergies introduzidas pela Lei Registro da imévais de Paraguagu-Ma
216173,

Selo Digital: DKY40288
by Cod. Ssy: 7244.5202.4807.2942

"x._,&iiﬁ/& b ian { § PR Qtd. ds Atos Praticados: ¢
- . o (2{11 x [ T

- Consults & validede daste ssio nio site:
r') o }f\ “ ~ i \ https:liselos.timg.jus.bef
‘araguagusd, ) AL 4 N g__j / B Emitldo em; 25/03/2020 12:44

S0l RE 16,48 TFS: RS 8,87 Total RE 25,33 188: RS a0t

Scanned with CamScanner
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MEMORIAL DESCRITIVO

Um imével situado neste municipio de Paraguagu-MG, na Rua Doutor Benicio
de Souza, no bairro Parque Monte Verde, com area total de 2.934,84m?, com as seguintes
medidas e confrontacdes: pela frente na extensdo de 49,21 metros com a Rua Doutor
Benicio de Souza; pelos fundos na extensdo de 48,62 metros tendo os seguintes
confrontantes: com os lotes 07- matricula 15.040, lote 08-matricula 15.041, lote 09-
matricula 15.042 e lote 10- matricula 15.043; pelo lado esquerdo (de quem olha do lote
para a via publica) na extenso de 60,00 metros divisa com o lote 01- matricula 18.588 e
pelo lado direito na extensdo de 60,0 metros divisa com a 4rea remanescente do
loteamento, cadastro municipal n° 01.05.096.0110.001 e registrado junto ao Cartério de

Registro de Imoéveis sob a matricula 18.559

Paraguacu - MG, 08 de agosto de 2023.

St

Ferdinando Silva
Engenheiro Civil CREA MG 203381/D
Divisdo de Engenharia da Prefeitura Municipal de Paraguacu
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ANEXO

S 48.62

AREA TOTAL
2934,84 me

0009
go'us

- 4s.2r
RUA DR BENICIO DE SOUWZA RAMOS

\%C].&pﬂ\



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU
Rua Dr. Jodo Pinheiro, 220 — Tel.: (35) 3267-1155 — Fax: (35) 3267-1888 —
E-mail: pmpcu@dominiumnet.com.br
CNPJ 18.008.193/0001-92
CEP 37120-000 — Estado de Minas Gerais

LAUDO DE AVALIACAO

A presente avaliagdo tem como objetivo avaliar iméveis urbanos, no Municipio de
Paraguacu, visando informar ao Setor de Cadastro o valor de mercado dos bens
imoveis, cujo montante avaliado serd a base de calculo, para aplicagdo da aliquota do
imposto, relativo as transmissdes ou cess3o de direitos a eles relativos, na forma da Lei
Municipal 986, de 28/12/1.998.

Art.7¢ A base de célculos do imposto e o valor dos bens, no momento transmiss3o ou cessio dos
direitos a ele relativo, segundo a estimativa fiscal, ou preco pago, se esta for maijor.

Objeto da Avaliacdo: Um Imével, situado neste municipio de Paraguacu-MG, na rua Dr.

Benicio de Souza Ramos, no bairro loteamento Parque Monte Verde, com 4rea de
2.934,84 m?, nesta cidade.

Valor do Imével:R$293.000,00(DUZENTOS E NOVENTA E TRES MIL REAIS)

Paraguacu, 08 de Agosto de 2023

Do,

FERDINANDO SILVA
DIVISAO DE ENGENHARIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUACU



CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGEQ A A DATA DE ABERTURA
02.606.046/0001.84 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 02/06/1998
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
SANTA ISABEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
SANTA ISABEL MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EPP
CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construcdo em geral
CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas
23.30-3-02 - Fabricagdo de artefatos de cimento para uso na construgio
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV PEREIRA DA SILVA 144 bt
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
37.120-000 CENTRO PARAGUACU MG
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
GERAL@AMAURICONTABILIDADE.COM (35) 3267-2306
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAC CADASTRAL
ATIVA 25/01/2001
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
kkkdkAdd Fkdekddhk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 10/08/2023 as 11:35:48 (data e hora de Brasilia). Péagina: 1/1



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAC

Nome: SANTA ISABEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 02.606.046/0001-84

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cadigo Tributério Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsiderago para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Uni&o (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGEN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:36:20 do dia 10/08/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/02/2024.

Codigo de controle da certid&o: BA37.6F36.F208.1E03

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAO EMITIDA EM:;

CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 10/08/2023
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

08/11/2023

NOME/NOME EMPRESARIAL: SANTA ISABEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Q@SCRICAO ESTADUAL: 472745743.00- | cNp1/CPF: 02.606.046/0001-84 SITUACAO: Ativo
LOGRADOURQ: AVENIDA PEREIRA DA SILVA NUMERO: 144
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 37120000
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: PARAGUACU UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Pidblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado
que:

1. Néo constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Puablica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura pablica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de senteng¢a em agdo
de separacdo judicial, divércio, ou de partilha de bens na unido estavel e de escritura publica de
doagao de bens imdveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneragao do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidao valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRIGAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidio de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2023000675080651




i 8 PARAGUAGU
b f;':‘/?‘éﬁ MINAS GERAIS
h A P f é CNPJ: 18.008.193/0001-92 Tel: (35)3267-1155
A B 37120-000 - RUA EDWARD EUSTAQUIO DE
= ANDRADE, 220, CENTRO

UG: MUNICIPIO DE PARAGUACU

Exercicio: 2023
Certiddo Negativa de Débito

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DE DiVIDA ATIVA

Identificacdo da Certiddo

Numero Emiss3o: Validade: Cadigo de Autenticidade
22984 10/08/2023 180 dias DA7B4C30-700B2EEA-EFF960AD-737786E6
Identificagao do Contribuinte
Razao Social; CNPJ:
JOSE RITA DO CARMO-EPP 02.606.046/0001-84
Logradouro:

AV PEREIRA DA SILVA, 144, CENTRO, 37120000, PARAGUAGU , MG

Nome Fantasia
SANTA ISABEL MATERIAIS PARA

RG / Inscrigdo Estadual Inscricdo Municipal

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da
Secretaria Municipal de Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte

acima identificado, nesta data.

Esta Certiddo engloba pendéncias do préprio (CPF/CNPJ) ou pelas quais tenha sido
responsabilizado e refere-se a débitos de natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao
descumprimento de obrigagdes ftributérias acessarias.

Valida até 6 de Fevereiro de 2024

Departamento Municipal de Cadastro e Tributacdo

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet.
https:i/paraguacu.gpecioud.com.br/AutenticacaoCnd/DA7B4C30700B2EEAEFFI60AD737786E6

Data e Hora de Impressdo: 10/08/2023 as 11:37:29

Usudrio do Sistema: CLIENTE CAMARA



